



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年7月21日

上場会社名 株式会社ディスコ 上場取引所 東
 コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 関家 一馬
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 南條 雅俊 TEL 03-4590-1111
 四半期報告書提出予定日 2022年7月27日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	59,749	23.7	21,592	39.8	22,763	54.3	16,039	51.6
2022年3月期第1四半期	48,291	35.4	15,444	66.4	14,750	61.8	10,581	63.5

（注）包括利益 2023年3月期第1四半期 18,143百万円（65.7%） 2022年3月期第1四半期 10,946百万円（75.5%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	444.42	443.00
2022年3月期第1四半期	293.47	292.30

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	394,273	289,969	73.3
2022年3月期	404,540	293,812	72.3

（参考）自己資本 2023年3月期第1四半期 288,835百万円 2022年3月期 292,658百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	199.00	—	609.00	808.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	255.00	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（2022年7月21日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2022年9月30日）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	134,600	16.0	50,700	26.9	52,000	30.3	36,700	28.4	1,016.78

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2022年7月21日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	36,099,271株	2022年3月期	36,095,871株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	5,090株	2022年3月期	5,090株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	36,091,864株	2022年3月期1Q	36,057,700株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、2022年7月21日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<https://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参 考)

2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2022年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	112,500	16.9	40,900	35.1	57,300	43.9	43,300	42.5	1,199.64

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2022年7月21日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（以下、当期）は、ICやパワー半導体など幅広い用途での半導体需要を背景に、顧客である半導体メーカーの設備投資意欲も総じて底堅く推移しました。

このような市場環境のもと、精密加工装置であるダイシングソー、グラインダは高水準の出荷が継続しました。また、消耗品である精密加工ツールの出荷額も、顧客の設備稼働率等に連動し堅調に推移しました。

こうした環境のなか、これまで高水準で出荷された機械製品が順次検収されたことにより売上高は増加しました。なお、当期において中国におけるロックダウン等の影響により機械製品の一部で検収の進捗に遅れが生じていますが、翌四半期以降に順次計上される見込みです。

損益については、販売管理費が人件費や研究開発費を中心に増加しましたが、売上高の増加および付加価値の増加と為替の影響によるGP率上昇によって、営業利益は前年同期と比べて増益となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	597億49百万円	（前年同期比	23.7%増）		
営業利益	215億92百万円	（前年同期比	39.8%増）	営業利益率	36.1%
経常利益	227億63百万円	（前年同期比	54.3%増）	経常利益率	38.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	160億39百万円	（前年同期比	51.6%増）	純利益率	26.8%

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ102億67百万円減少し3,942億73百万円となりました。これは、主に配当金、法人税等の支払いによって現金及び預金が減少したことによるものです。

負債は、前期末と比べ64億25百万円減少し1,043億3百万円となりました。これは、主に契約負債が増加した一方で、未払法人税等が減少したことによるものです。

純資産は、前期末と比べ38億43百万円減少し2,899億69百万円となり、自己資本比率は前期末から1.0ポイント上昇の73.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった4-9月期（上半期）の業績予想を開示いたします。

また、4-9月期の業績予想開示に伴い、未定であった中間配当の予想を併せて開示いたします。

詳細につきましては、本日（2022年7月21日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

なお、4-9月期の出荷額は、1,463億円と予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	125,771	113,382
受取手形、売掛金及び契約資産	38,689	40,115
商品及び製品	21,755	26,987
仕掛品	18,997	20,263
原材料及び貯蔵品	27,725	31,478
その他	12,093	3,422
貸倒引当金	△98	△110
流動資産合計	244,933	235,539
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	94,868	94,567
その他(純額)	49,559	50,578
有形固定資産合計	144,427	145,145
無形固定資産	256	245
投資その他の資産		
その他	14,932	13,352
貸倒引当金	△10	△9
投資その他の資産合計	14,922	13,342
固定資産合計	159,606	158,733
資産合計	404,540	394,273
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,048	7,823
電子記録債務	20,902	22,606
未払法人税等	19,946	6,580
契約負債	27,622	38,520
賞与引当金	23,315	16,591
その他の引当金	1,085	1,012
その他	8,930	10,255
流動負債合計	109,851	103,389
固定負債	876	913
負債合計	110,728	104,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,608	21,623
資本剰余金	23,596	23,611
利益剰余金	242,475	236,536
自己株式	△32	△32
株主資本合計	287,648	281,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	269	245
為替換算調整勘定	4,765	6,870
退職給付に係る調整累計額	△25	△19
その他の包括利益累計額合計	5,009	7,095
新株予約権	884	898
非支配株主持分	269	235
純資産合計	293,812	289,969
負債純資産合計	404,540	394,273

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	48,291	59,749
売上原価	18,863	21,614
売上総利益	29,427	38,135
販売費及び一般管理費	13,982	16,542
営業利益	15,444	21,592
営業外収益		
受取利息	12	11
持分法による投資利益	52	92
為替差益	-	975
受取賃貸料	34	37
助成金収入	11	0
その他	57	67
営業外収益合計	167	1,185
営業外費用		
為替差損	832	-
減価償却費	12	8
その他	16	5
営業外費用合計	861	14
経常利益	14,750	22,763
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除売却損	27	12
特別退職金	6	13
特別損失合計	34	25
税金等調整前四半期純利益	14,716	22,737
法人税、住民税及び事業税	2,828	5,021
法人税等調整額	1,292	1,668
法人税等合計	4,121	6,689
四半期純利益	10,595	16,048
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,581	16,039
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	8
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	287	2,016
退職給付に係る調整額	△5	5
持分法適用会社に対する持分相当額	68	73
その他の包括利益合計	351	2,095
四半期包括利益	10,946	18,143
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,933	18,125
非支配株主に係る四半期包括利益	13	18

- (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。